2.822.101 РЭ
2
Содержание
1 ОПИСАНИЕ И РАБОТА ............................................................................ 3
1.1 Назначение изделия .......................................................................... 3
1.2 Технические характеристики ............................................................. 3
1.3 Комплектность изделия ..................................................................... 7
1.4 Устройство и работа .......................................................................... 7

7
1.2.14  Условное давление измеряемой среды, Ру, МПа
Условное обозначение исполнения ТС Pу, МПа
ТСП/ТСМ-01-01, ТСП/ТСМ-01-04, ТСП/ТСМ-01-07,
ТСП/ТСМ-02-01, ТСП/ТСМ-02-04, ТСП/ТСМ-02-07,
ТСП/ТСМ-03-01, ТСП/ТСМ-03-04, ТСП/ТСМ-03-07,
ТСП/ТСМ-04-01, ТСП/ТСМ-04-02, ТСП/ТСМ-05,
ТСП/ТСМ-07-01, ТСП/ТСМ-07-04, ТСП/ТСМ-07-07
1,0
ТСП/ТСМ-01-02, ТСП/ТСМ-02-02, ТСП/ТСМ-03-02,
ТСП/ТСМ-07-02
10
ТСП/ТСМ-01-03, ТСП/ТСМ-02-03, ТСП/ТСМ-03-03,
ТСП/ТСМ-07-03
6,3
ТСП/ТСМ-01-05, ТСП/ТСМ-01-06, ТСП/ТСМ-02-05,
ТСП/ТСМ-02-06, ТСП/ТСМ-03-05, ТСП/ТСМ-03-06,
ТСП/ТСМ-04-03, ТСП/ТСМ-07-05, ТСП/ТСМ-07-06
0,1
1.2.15  Вибропрочность ТС по ГОСТ Р 52931-2008, группа
исполнения (нужное подчеркнуть): F3  G2
1.2.16  Материал монтажной части защитной арматуры:
(нужное подчеркнуть) 12Х18Н10Т
Латунь
ASI321
AISI316L
1.2.17  Габаритные размеры и масса указаны в Приложении Б.
1.2.18  Сопротивление выводных проводников для термометра
сопротивления со схемой соединения (2): ______________Ом
1.2.19  Средняя наработка до отказа, не менее: 50000ч
1.2.20  Средний срок службы составляет:
– для диапазона измерений от -50°С до +200°С: 10 лет
– для диапазона измерений от -50°С до +600°С: 6 лет
– для диапазона измерений от -50°С до +600°С: 4 года
1.3  Комплектность изделия
Термопреобразователь сопротивления, шт. 1
Руководство по эксплуатации, экз. 1
1.4  Устройство и работа
1.4.1  Измерительным узлом ТС является ЧЭ. ЧЭ в зависимости от
диапазона измеряемых температур, интервала между поверками и вибро-
прочности может быть: платиновый проволочный 100П или Pt100 в кера-
2.822.101 РЭ
8
мическом корпусе (W), в остеклованном корпусе (W1), платиновый пленоч-
ный (F) 100П или Pt100, медный пленочный (F) 100М.
Элемент помещен в защитную арматуру и включен в электрическую
цепь ТС в соответствии с одной из схем, приведенных в приложении А.
1.4.2  Принцип работы ТС основан на свойстве чувствительного эле-
мента изменять свое электрическое сопротивление в зависимости от изме-
нения температуры.
1.4.3  ТС взрывозащищенного исполнения должен быть установлен
таким образом, чтобы температура частей ТС, находящихся во взрыво-
опасной среде, не превышала плюс 85ºС.
Примечание – Допускается внесение изменений в конструкцию изде-
лия, не влияющих на функциональное назначение, присоединительные
размеры и технические характеристики изделия.
1.5  Обеспечение взрывозащищенности ТС
1.5.1  Взрывозащита ТС, относящихся к взрывозащищенному элек-
трооборудованию, обеспечивается следующими средствами.
1.5.2  ТС предназначены для работы с регистрирующей аппаратурой,
имеющей искробезопасную электрическую цепь по ГОСТ 31610.11-2014
(IEC 60079-11:2011), и искробезопасные параметры (уровень искробез-
опасной цепи и подгруппа электрооборудования), соответствующие усло-
виям применения во взрывоопасной зоне.
1.5.3  Электрические зазоры, пути утечки и электрическая прочность
изоляции ТС соответствуют требованиям ГОСТ 31610.11-2014
(IEC 60079-11:2011).
1.5.4  В ТС отсутствуют электрические элементы способные накапли-
вать электрическую энергию, превышающую допустимые значения по
ГОСТ 31610.11-2014 (IEC 60079-11:2011).